MOÇÃO DE PESAR

Moção  de  Pesar  à  família  do  Senhor
MANOEL DRESCH.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Pesar à família do Senhor MANOEL
DRESCH.

JUSTIFICATIVA

Manoel Dresch chegou ao estado de Mato Grosso na década de 1980. Em Cuiabá, abriu uma pequena
empresa de recapeamento de pneus. Após alguns anos, junto com familiares, estabeleceu a Drebor,
uma indústria genuinamente mato-grossense, que fabrica em sua planta instalada em Cuiabá-MT, toda
linha de produtos dedicados à recapagem de pneus, e uma das principais do seguimento no país.
Empresário de sucesso, e amante do futebol, em 2003 começou a patrocinar o Cuiabá Esporte Clube.
Em 2009, comprou o clube, que desde então, obteve resultados incríveis chegando à Série A do
Brasileirão em 2021. Graças à sua dedicação, o clube é hoje uma referência no Centro-Oeste, e se
encontra entre os 20 principais times do Brasil.
Manoel Dresch faleceu no dia 12 de fevereiro deste ano. E em reconhecimento a todo o seu legado e
com as nossas mais profundas e sinceras condolências, esta Câmara não poderia deixar de manifestar o
profundo respeito, e rogar a Deus para que traga conforto aos corações enlutados.
O Município de Cuiabá encontra-se de luto pela perda desse ser humano de grande valor. Por essa
razão, solicito a aprovação da presente moção de pesar.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de fevereiro de 2023.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330039003500320037003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-13T09:37:08-0400